DELL'ARTE DELLI FORNARI ET DEL LORO OFFITIO. CAP. 148.

Ancora è statuito et ordinato che tutti li fornari et fornare che tenes/seno forno per cuocere pane ad altri sieno tenuti et debbino cuocere / el pane a ognuno che lo volesse far cuocere: et li dicti fornari et fornare/debba dicto pane cuocere bene et bene stagionare et così ben facto / et bene stagionato et cotto renderlo al padrone d'epso pane in quel nu/mero che li sarà dato: et habbino et haver debbino li dicti fornari/ri per cocitura d'epsi pani denari octo per ogni staio: et se li dicti fornari o fornare controfaccessero in alcuna delle dicte cose caschi in pena |27v| per ognuno et ogni volta et per ognuno delli dicti casi di soldi dieci: et sie/no tenuti emendare dicto pane al padrone d'epso: et niuna femina di / qualunque grado o condition si sia possa né debbi nella dicta casa di / epso forno fidare alla pena di soldi cinque per ognuna et ogni volta.

DELLA ARTE DE BECCARI ET CARNAIUOLI ET DI LORO OFFITIO. CAP. 149.

Ancora è statuito et ordinato che tutti li beccari et carnaiuoli del co/muno di Montalcino o altri beccari et carnaiuoli che facessero la carne nel macello del dicto comuno sieno tenuti et debbino fare bone et / sufficienti carni et ad abundantia et in epsi macelli ritenere bene et / sculine et agnelline secondo che li tempi richiederanno dicte carni: et / niuno beccario o carnaiuolo sopra dicto o qualunque altra persona che / facesse carne a vendare in qualunque loco possa per alcun modo ritener/ne mescolar né vendare a un medesimo banco dove vendessi le dicte carni o alcuna d'epse alcuna ragione di carne che di sopra dicte / che fusseno simili a quelle cioè

caprine pecorine femine porcine di / troia che non fusse sanata et baccine da due anni in su fuore di latte o alcuno d'epse niuno / carnaiuolo o beccaio o qualunque altra persona ritenere mescolare ta/glaire né vendere possa né debbi per alcuno modo le dicte carni o / alcuna d'epse in uno medesimo banco dove vendesse le dic/te carni castratine ben sanate vitelline di latte porcine maschuline o / agnelline o alcuna d'epse alla pena di soldi quaranta per ognuno che / controfaccesse per ogni bestia et per ogni volta: possisi niente di meno / ritenere vendere le dicte carni grosse baccine non fusse facta altra / carne vitellina di latte nel dicto macello senza alcuna pena et / bando: possino ancora li dicti beccai et carnaiuoli et li altri che faces/seno carne a vendere dicte carni caprine pecorine femine bacci/ne grosse da due anni in su fuor di lacte o porcine di troia o che non / fusseno sanate tagliare et vendere et fare in uno altro banco separato et discosto al manco due braccia da quel banco dove si vendesseno le / dicte carni castratine ben sanate vitelline di lacte porcine mascu/line et agnelline senza alcuna pena et bando: et li dicti beccai et car|28r| naiuoli et li altri che vendesseno dicte carni sieno tenuti et debbino ven/dare delle sopra dicte carni a chi ne vorrà comprare a libra et meza / libra li sarà domandato per quel prezzo che sarà posto et or/dinato alla pena di soldi dieci per ognuno et ogni volta che contro/facesseno: et sieno tenuti li dicti beccari et l'altri che facesseno carne / a vendere dare giusto et ragionevol peso di dodici once per libra / alla pena di soldi cinque per ogni oncia che desseno meno di libra per / ognuno et ogni volta: et quel tale che desse meno di giusto peso tut/to quello che mancasse sia tenuto satisfare a chi mancasse: et non pos/sin dicti beccari et carnaiuoli né li altri che facesseno carne a ven/dere per alcun modo levare li testicoli o coglioni d'alcuno castrato ac/ciochè si possa vedere se è ben castrato et li coglioni bene disseccati / alla pena di soldi dieci per ognuno che controfaccesse per ogni volta / et per ogni castrato: et niuno beccaio né carnaiuolo né altro che fa/cesse carne a vendere possa per alcun modo col fiato et alito alcu/na bestia gonfiare né gittare el sangue d'alcuna bestia in alcuna / via di comune né piazza né tenere dicto sangue in alcuna mu/nitione alla pena di soldi dieci per ognuno che controfaccesse per o/gni volta et per ognuno delli dicti casi: et l'offitiale de danni dati di / Montalcino sia tenuto et debbi per le predicte cose cercare et inquisire / et chi trovarà colpevole condannare et punire secondo la forma

del / presente statuto; et ognuno possa essere accusatore et habbine la quarta / parte della pena: possa però dicto offitiale dar licentia di gonfia/re hauto respecto alli tempi.

DELLA PENA DE CARNAIOLI CHE VENDESSENO LA CARNE D'UNA BESTIA PER UN'AL/TRA ET CHI VENDESSE DENTRO LA TERRA CARNI MORTICINE SPALLATE / ALLUPATE O INFERME. CAP. 150.

Et più è statuito et ordinato che niuno beccaio o carnaiuolo o al/tra persona che facesse carne a vendare in qualunque loco pos/sa né debba per alcun modo vendare la carne d'una bestia per un'altra / né epsa carne per lo dicto modo scambiare alla pena di lire cinque di / denari per ognuno che controfacesse et ogni volta et niuno beccaio / o carnaiuolo o altra persona che facesse carne per vendare o altro poss/sa né debbi per alcuno modo tenere né vendare nelli dicti ma/celli del comune o in qualunque altro loco dentro la terra di Mon/talcino alcuna ragione di carne morticina né spallata né inferma / né caccatina alla pena di lire cinque di denari per ognuna des/se bestie et per ognuno et ogni volta: possinsi dicte carni morticine |28v| spallate allupate inferme et cacciatine alle porti della dicta terra senza / pena o bando vendare.

QUANTO TEMPO LI BECCAI ET CARNAIUOLI POSSAN TENERE LA CARNE FACTA. CAP. 151.

Ancora è statuito et ordinato che li beccai o carnaiuoli di Montalcino / del mese di novembre dicembre gennaio et ferraio non possino tene/re la carne se non dal sabbato al giovedì seguente: nelli altri mesi come / segue due di naturali tanto et non più alla pena di lire cinque di de/nari per ognuno che controfacesse et ogni volta della qual pena / la quarta parte sia del notaio dei danni dato et extraordinari se ne farà / exegutione et riscoterà.

DELLA PENA DI CARNAIUOLI ET BECCAI ET DI CHI VENDESSE LA CAR/NE PIÙ ET DI MAGGIOR PREGIO SI VENDE A SIENA. CAP. 152.

Ancora è statuito et ordinato che li beccai et carnaiuoli di Montalcino / o qualunque altro che facesse carne a vendere non possino per alcun / modo vendere più né di maggior pregio che si vende a Siena alla / pena di lire cinque per ciascuno che controfaccesse et per ogni volta / della qual pena la quarta parte ne sia dello offitiale de danni dati se lla / riscoterà et excutione ne farà.

DELLA PENA DI CHI VENDESSE PESCE POI CHE L'HARÀ TENUTO / DUE DÌ NATURALI. CAP. 153.

Et più è statuito et ordinato che tutte quelle persone che ci reca/ranno in Montalcino pesce a vendere nol possino vendere poi / che l'harano tenuto due di naturali alla pena di lire cinque di de/nari per ognuno che controfaccesse et per ogni volta della quale pena / la quarta parte ne sia dello offitiale de daani dati se ne sarà executio/ne et epsa riscoterà.

DELLA PENA DI CHI VENDESSE ET NON DESSE LA LIBRA DI DO/DICI ONCE ET DI CHI NON DESSE GIUSTO PESO O MISURA. CAP. 154.

Ancora è statuito et ordinato che qualunque persona vendesse al/cuna cosa a peso o a misura debbi et sia tenuto dare la libra / di dodici once et dare giusto et ragionevol peso a chi comprasse / alla pena di soldi cinque per ognuno et ogni volta che controfaccesse et per ogni oncia che fusse meno: et dare ancora sia tenuto et deb/ba buona giusta et ragionevol misura a chi comprasse sotto pena di / soldi cinque per ognuno che controfaccesse per ogni volta et per ciascuna / misura et rifare restituire et adempire tutto quello che mancasse / al dicto peso et misura sia tenuto a chi comprasse.

DEL MODO CHE SI PROCEDA CONTRO LI TAVERNARI ET LA LORO PENA. CAP. 155.

Et più è statuito et ordinato che li tavernari et qualunque altra / persona che vendesse vino a minuto sieno tenuti et debbino tenere quattro misure per vendere dicto vino cioè el metadello la meza et / el terzarolo el quartuccio quali misure et ognuna d'epse debbino tenere di/ritte et sigillate adirizate et sigillate alle misure et sigillo del comuno alla / pena di soldi vinti per ognuno che controfaccesse

per ogni volta et per ogni misura la quale non tenessero a drittata et sigillata come è dicto: et per ogni misura che non havessero o tenessero di soldi cinque per / ognuno et ogni volta: et sieno tenuti tenere et vendere dicto vino con / dicte misure a chi ne vorrà comprare ogni volta che lo sarà domanda/to et dicte misure quando vendano dicto vino inpiere et dare bona / et giusta misura alla pena di soldi cinque per ogni misura che non / empisseno et per ogni volta et per ognuno: et per ogni volta che re/cuseranno divendere d'epso vino a chi lo domandasse qual vino ven/dare debbino per quel prezzo che sarà ordinato et non per più alla / pena di soldi quaranta per ognuno che venderà dicto vino più che / quel prezzo che sarà posto et ordinato et per ogni misura: et qual vi/no che vendessero et vender debbano sieno tenuti darlo netto et pu/ro et non ad acquato né con altro vino mescolato o per alcun modo vi/tiato alla pena di lire dieci di denari per ognuno che controfarà per / ogni volta et ogni misura: et non possino per alcun modo li dic/ti tavernari o altri che vendessino dicto vino vendere in quel me/desino modo né in un medesimo dì né in un medesimo tempo di [...] / maniere o ragioni di vino vermiglio né di due ragioni o manie/re di vino bianco alla pena di lire dieci di denari per ognuno che contro/facesse et per ogni volta niente di meno possino li dicti tavernari et li / altri del vino volesseno vendere in un medesimo dì et in un medesi/mo tempo vendere d'una ragione et maniera di vino bianco et / d'una ragione di vermiglio solo et in un medesimo loco senza pe/na et bando: et li dicti tavernari et li altri che volesseno vende/re vino et ognuno di loro sieno tenuti et debbino el dicto vino che / vendessero tenerlo suggellato et tenere suggellate tutte l'altre botti et / vasi nelle quali vi fusse vino che fusseno in un medesimo loco dove / fusse dicto vino che vendessero d'una medesima ragione et simile / a quelle che vendesse del suggello di quel tale che sarà deputato ad / sigillarle: et se alcuno vino simile a quello che vendesse di colore o / sapore fusse trovato in un medesimo loco dove alcuno vino vendes/seno in alcuna botte fiasco boccale o barile o in altro vaso che non / fusse sigillato col dicto suggello o che alcuno d'epsi sigilli fusse guasto / caschi in pena per ognuno che controfacesse et ogni volta et per ogni |29v| vaso o sigillo et per ognuno delli dicti casi di lire vinti cinque di denari: et l'offitiale / de danni dati et extraordinarii di Montalcino sia tenuto et debbi per le predictae co/se cercare et